L'Église étant la société des chrétiens, qui connaissent et pratiquent sur la terre la vraie religion, elle est de même nature que les chrétiens, c'est-à-dire à la fois spirituelle et corporelle. Nous ne sommes pas de purs esprits; notre religion ne peut être purement spirituelle

Elle est spirituelle et toute céleste et divine, parce qu'elle vient de DIEU et parce qu'elle unit nos âmes à DIEU ; mais elle a nécessairement tout un côté terrestre et visible, qui associe notre corps au culte que nous rendons à DIEU, et nous applique ainsi tout entiers au service de notre Père qui est dans les cieux.

Ainsi, l'enseignement religieux de l'Église, tout divin qu'il est, est confié par JÉSUS-CHRIST au Pape et aux Évêques, qui sont des hommes ; le sacerdoce de l'Église, qui est le divin sacerdoce du Christ, s'exerce au milieu de nous par les Prêtres, qui sont des hommes ; la grâce de DIEU, qui est purement spirituelle, nous est communiquée par les sacrements, qui sont des signes extérieurs et sensibles, choisis à cet effet par Notre-Seigneur lui-même ; enfin le culte que l'Église rend à DIEU, et dont l'objet est également tout spirituel, est accompagné de cérémonies, de rites extérieurs, qui en sont comme le corps.

Les gens qui prétendent que l'Église est purement spirituelle ne comprennent rien au christianisme ; ou, pour mieux dire, ils comprennent parfaitement qu'en se débarrassant du côté visible de la Religion, qui n'est autre chose que l'Église, ils se débarrasseraient du même coup de ce *décatalogue* insupportable qu'ils violent du matin au soir, et de ces désagréables vérités chrétiennes, qui ne parlent que de sainteté et de justice, et qui osent menacer les méchants du feu éternel de l'enfer. Une Église purement spirituelle serait bien plus commode ; personne ne la verrait, personne n'en enten-

drait parler; elle ne gênerait aucun *honnête homme*. Voilà l'Église qu'il faut aux consciences des libres penseurs !

III

Comment il ne peut y avoir qu'une seule Église de JÉSUS-CHRIST.

Il n'y a qu'un DIEU; il n'y a qu'un Christ, qu'une foi, qu'un baptême : donc il ne peut y avoir qu'une Église, c'est-à-dire une seule société qui possède la vraie foi, qui connaisse et adore le seul vrai DIEU, le seul vrai Christ.

L'Église est l'envoyée de JÉSUS-CHRIST sur la terre; JÉSUS n'a pas deux envoyées, pas plus qu'il n'a deux religions, deux doctrines, deux baptêmes. L'Église est *une* comme JÉSUS-CHRIST est *un*, et parce que JÉSUS-CHRIST est *un*. Elle est sa seule épouse légitime et bien-aimée, qui lui donne des enfants, qui lui engendre des chrétiens. Aussi les Apôtres ont-ils écrit dans le Symbole de la foi : « Je crois A LA sainte Église ; » et non pas AUX saintes Églises; et le premier Concile général a formulé cette même vérité plus clairement encore en disant dans le Symbole de Nicée : « Je crois à l'Église qui est *une*. »